<sup>9</sup> A quelle époque faut-il placer l'intervention de François I en faveur de la libre prédication de l'Évangile? Probablement au mois de septembre ou d'octobre 1523. V. l'Épître exhortatoire du 6 novembre 1523 (p. 168, n. 11), où Le Fèvre loue la piété du « débonnaire roy très-chrestien. » Cet hommage est reproduit en termes plus expressifs dans la dédicace du commentaire de Le Fèvre sur les Épîtres catholiques, datée du mois d'avril 1525: « Certè silentio non est prætereundum, Christianissimum regem Franciscum... hoc ipso laudem et gloriam apud posteros promeriturum, quod voluerit verbum Dei in suo amplo regno liberè haberi et Ecangelium Christi sincerè purèque ubique annunciari, volens et multò magis æterno regi Christo parere et verbo ejus, quàm ipse, vel à suis subditis, et sibi et verbo suo audiri. »

<sup>10</sup> Le diocèse de Meaux, où Le Fèvre remplissait les fonctions de vicaire spirituel de Briçonnet, qu'il appelle plus loin « Reverendum Dominum meum. »

<sup>11</sup> Il s'agit ici des lectures de l'Évangile en langue vulgaire, récemment instituées par l'évêque Briçonnet dans le diocèse de Meaux, et auxquelles la traduction de Le Fèvre lui-même servait sans doute de texte. « Il arriva pour lors, » dit à ce sujet le secrétaire épiscopal Jean Lermite, « qu'on fit imprimer, par commandement du Roy, les Évangiles et Épîtres de St. Paul en françois, ce que le sus-dit Prélat (Briçonnet) jugea pouvoir soulager l'ignorance et l'incapacité des vicaires, ... leur enjoignant en l'absence des prédicateurs, de lire à leurs paroissiens l'épître et l'évangile du jour, afin qu'ils peussent, par ce moyen, en tant que Dieu leur en donnoit la grâce, rompre le pain de l'Évangile et en repaître le peuple commis à leur gouvernement. » Guy Bretonneau, op. cit. p. 168, à comparer avec Tous-saints Du Plessis, op. cit. II, 566.

<sup>12</sup> On ne peut pas savoir s'il s'agit ici d'une lettre d'Æcolampade adressée à Briçonnet ou à Le Fèvre.

juvans, nunc peculiaribus opusculis, nunc trallationibus novis, nunc concionando ad populum, nunc in diatriba scholastica proficundo; et quamquam bona sunt opera quæ ex græco latinitati donat<sup>15</sup>, mirificè tamen amplectimur *si quas insuper adjicit adnotationes*, quandoquidem *magis authoribus ipsis sapere Christum videntur*. Deus illum, nobis et Ecclesiæ suæ lucentem, diu conservet!

*Diligentissimè igitur quoscunque libros ab eo emanasse cognoscimus, colligimus*: certi non nisi optima in illis contineri. Et *id etiam studiosè facit R.[everendus] D.[ominus] meus*. Qui, ut dixi, *lectione epistolæ Ecolampadii permotus, commisit Girardo*<sup>14</sup>, nunc canonico et thesaurario nostræ ecclesiæ, *provincium interpretandi populo promiscui sexus, quotidie una hora manè, epistolas Pauli lingua vernaculæ editas, non concionando, sed per modum lecture interpretando*<sup>15</sup>. Quod et ordinavit faciendum per insigniora suæ dioceseos loca, *missis ad hoc quos habere potuimus purioribus lectoribus, Joanne Gadone*<sup>16</sup>, *Nicolao Mangino, Nicolao à Noro Castro*<sup>17</sup>, et *Joanne Mesnillo*, qui comes fuit *Michaëli*, ducatus Alenconiensis apostolo<sup>18</sup>. In quem, his diebus, magna turba conspiravit sacerdotum, ut eum è vita tollerent. Christus illi adfuit, et contrivit laqueum illi intentatum, quem et dedit adversariis suis et sancti verbi sui in pedicam. Sed longum nimis narratu negotium.

*Ad epistolam tuam redibo. Accepi et Epistolas et Psalterium*<sup>19</sup>

<sup>15</sup> Ecolampade avait publié en 1520 une traduction latine des commentaires de Théophylacte sur les Évangiles, et, en 1523, LXVI Homélie de Chrysostome sur la Genèse. (Panzer. *Annales typographici*, VI, 234 et 240.) V. dans le N° suivant, n. 9, une liste de quelques ouvrages d'Ecolampade.

<sup>14</sup> Gérard Roussel.

<sup>15</sup> Caroli faisait déjà à Paris des instructions pareilles. V. la note 57.

<sup>16</sup> Le nom de *Jean Gadon* ne se retrouve pas dans les lettres de cette époque.

<sup>17</sup> *Nicolas Mangin*, curé de St.-Saintin à Meaux, appartenait à une famille qui eut trois de ses membres condamnés en 1546 pour « crime d'hérésie. » (Crespin, loc. cit.) Quant à *Nicolas de Neufchâteau*, nous ne possédons aucun renseignement sur sa personne.

<sup>18</sup> *Michel d'Arande*. V. la lettre de Farel du 2 avril 1524.

<sup>19</sup> Le *Psautier de Pomeranus* parut sous le titre suivant: « *Joannis Pomerani Bugenhagii in librum Psalmorum interpretatio, Wittembergæ publice lecta. Basileæ, anno M.D.XXIII.* » (Apud Adamum Petri, mense Martio), in-4° de 762 pp., non compris les pièces liminaires. La dédicace à l'Électeur Frédéric est datée du 29 décembre 1524 (1523, nouv. style). Ce livre fut réimprimé à Bâle, en août 1524, par le même éditeur. — Felix Raytherus,

*Pomerani*, donum profecto magnificum *Hugaldi*<sup>20</sup>, fratris charissimi. Tu illi vice mea gratias habebis quamplurimas. Si citius venisset in manus meas, non curassem emitti ex officina *Psalterium*<sup>21</sup> cum brevibus argumentis et quadam auxesi ex Hebræo et Chaldæo; sed jam *primarius præses*<sup>22</sup> habebat ad manus, nomini suo dedicatum, quo favorem curiæ emercremur, ad quicquam, si opus esset, excudendum. Nam scis ordinationem Senatus, omnibus libris, tum excudendis, tum precio exponendis, præbentem impedimentum, nisi instituti quidam censores (et iidem, si non etiam indocti, certè male adfecti) adprobaverint<sup>23</sup>.

Accepi etiam *illam acrem subsannationem*<sup>24</sup>, quæ, si in manus multorum venerit, vehementer motura est bilem, et nobis etiam inconsciis conflatura invidiam, quasi quippiam tale promoverimus. Utinam *scriptor comediæ*<sup>25</sup> pepercisset aliquorum nominibus. quorum mallem resipiscentiam quàm nomini eorum inuri notam! Sed id Dei munus est. Modestia *Osvaldi Myconii* pro *Tygurinis*<sup>26</sup> admodum mihi placuit: sed fur quispiam hunc thesaurum nobis invidit, qui et *Myconium* et *Epistolas Cocti tui*<sup>27</sup>, generosi equitis, nobis abstulit. Audivi *equitem illum*, bona nota Christianum, in Curia<sup>28</sup> fuisse; sed ad nos non divertit.